



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI VINOVO
(Città Metropolitana di Torino)

DETERMINAZIONE N. 181 del 30/05/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE

N. 478 del 31/05/2023 Registro GENERALE

OGGETTO: Lavori di "NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE"- CUP. F21B22000980006 - Rideterminazione quadro economico a seguito di aggiudicazione.

L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO CHE:

- con provvedimento del Sindaco n° 65 del 30/12/2021 è stato nominato Dirigente dell'Area Tecnico – Manutentiva, LL.PP. e Ambiente l'Arch. Piera Razetto;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2023 – 2025;
- i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente.

PREMESSO, altresì, CHE:

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e in particolare, l'articolo 1, comma 59, della citata legge, dispone che per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno il fondo «Asili nido e scuole dell'infanzia», con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;
- con DPCM del 30 dicembre 2020 sono state individuate le modalità e le procedure di trasmissione dei progetti, relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia, da parte dei comuni e disciplinati i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse;

- ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, la gestione degli investimenti relativi alle azioni di edilizia scolastica è demandata al Ministero dell'istruzione, in collaborazione con il Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con Ministero dell'Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza il Dipartimento per lo sport, per le azioni relative rispettivamente al Piano per gli asili nido e le scuole dell'infanzia e al Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole;
- gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asilo nido e scuole dell'infanzia rientrano nella linea progettuale "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – Missione 4 Istruzione e Ricerca– Investimento 1.1" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- con Decreto Direttoriale del Ministero dell'istruzione n. 57 del 08/09/2022 ai comuni indicati nell'Allegato 1 del medesimo decreto sono stati assegnati i contributi di cui sopra e il Comune di Vinovo è risultato beneficiario di una quota pari a € 1.640.000,00 da destinarsi alla realizzazione dei lavori di nuova costruzione di asilo comunale.
- con Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 13 marzo 2023, n. 124 sono stati assegnati al Comune di Vinovo ulteriori 164.000,00 € a valere sul Fondo per l'avvio di opere indifferibili relativamente alle procedure di affidamento di opere pubbliche avviate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;
- con Determinazione n. 887 del 24/11/2022 è stato affidato un incarico di redazione di progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di "NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE" allo Studio Associato Settanta7 con sede in Via Principessa Clotilde n. 3 – 10144 Torino – P.IVA 10119920014;
- in data 29/11/2022 con determinazione n.ro 900 venivano affidate al Geologo Dott. Stefano Tuberga con studio in Via E. Giordanino n. 4 – 10040 La Cassa (TO) – P.IVA 08234130014, le indagini geologiche e la stesura della relazione geologica afferente i lavori di "NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE";
- in data 29/11/2022 con determinazione n.ro 899 veniva affidato all'Ing. Bernardo Vanelli con studio in Via Garibaldi n. 13 – 26012 Castelleone (CR) – P.IVA 00789040193, la verifica, ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., del progetto esecutivo riguardante i lavori di "NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE";
- con Determinazione n. 245 del 22/03/2023 è stata dichiarata conclusa positivamente la Conferenza dei Servizi decisoria indetta, in forma semplificata e in modalità asincrona, in data 09/01/2023, con nota protocollo n. 342 per l'acquisizione di tutti i pareri ed autorizzazioni necessari alla realizzazione dell'intervento;
- in data 30/03/2023 prot. n. 6287 perveniva da parte all'Ing. Bernardo Vanelli srl l'ADDENDUM FINALE giudizio generale di validabilità, a seguito dell'emissione del parere favorevole ASL, correlato alla Conferenza dei Servizi, del silenzio-assenso da parte del Comando VV.F. e delle modifiche conseguenti dello Studio di Progettazione;
- con Deliberazione Giunta Comunale n. 61 del 03/04/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi con il seguente quadro economico:

A	IMPORTI DEI LAVORI IN APPALTO	
A.1	Importo lavori	€ 1.690.000,00
A.2	Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 40.000,00
TOTALE A		€ 1.730.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	IVA 10% sui lavori	€ 173.000,00
B.2	Spese tecniche per progettazione esecutiva, CSP D.Lgs 81/200 s.m.i., direzione lavori, CSE	€ 132.616,10

B.3	Spese tecniche per collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo	€ 20.000,00
B.4	CNPAIA(4% su spese tecniche B.2.A)	€ 6.104,64
B.5	IVA22% sulla spese tecniche	€ 34.918,56
B.6	Spese tecniche per verifica progetto esecutivo, comprese IVA e oneri previdenziali	€ 11.717,00
B.7	Spese tecniche per relazione geologica, comprese IVA e oneri previdenziali	€ 7.485,92
B.8	Spese per commissioni giudicatrici, compresa IVA	€ 1.000,00
B.9	Spese per pubblicità, compresa IVA	€ 2.500,00
B.10	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 5.000,00
B.11	Spese per accatastamento	€ 5.000,00
B.12	Incentivo 113 del d.lgs. 50/2016 (1,6%)	€ 27.680,00
B.13	Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali oneri	€ 2.977,77
TOTALE B		€ 430.000,00
TOTALE (A.+B.)		€ 2.160.000,00

- con Determinazione n. 313 del 13/04/2023 è stata impegnata la somma complessiva dell'opera di € 2.160.000,00;
- la Città metropolitana per l'affidamento dell'appalto in oggetto ha proceduto mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 10 operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino nella categoria prevalente "OG1 Classe III (edifici civili e industriali) e nella lavorazione scorporabile a qualificazione obbligatoria "OG11 Classe II" (lavorazione speciale ex art. 89 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e smi - SIOS) per un importo rispettivamente di Euro 1.194.198,06 e di Euro 535.801,94 per un totale complessivo di lavori pari ad Euro 1.730.000,00.
- in data 19/04/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Net4market e sul sito della Città Metropolitana di Torino la procedura negoziata la cui scadenza è stata fissata per il giorno 04/05/2023 alle ore 09:00;
- in data 04/05/2023 si sono tenute le operazioni di gara della procedura in oggetto e si è reso necessario ricorrere nei confronti alcuni partecipanti all'istituto del SOCCORSO ISTRUTTORIO; la seconda seduta per la definizione delle operazioni di ammissione e l'apertura delle offerte economiche è stata fissata per il giorno 10/05/2023 a partire dalle ore 09.30;
- in data 10/05/2023 si sono tenute le operazioni di gara della procedura in oggetto ed è risultato miglior offerente la ditta **INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L.**, con sede in Via Santissimo Crocifisso n. 19 – 95037 San Giovanni La Punta (CT), **con un ribasso del 10,20 %** e un costo della manodopera pari a Euro 524.816,67;
- con Determinazione della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino n. 3143 del 29/05/2023 si è disposto di approvare le operazioni di gara per l'affidamento dei lavori di "NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE" e di aggiudicare definitivamente all'operatore economico INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. l'appalto in oggetto che ha presentato offerta con un ribasso del 10,20% e un costo della manodopera pari a Euro 524.816,67;

DATO ATTO CHE a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto in oggetto, occorre rideterminare il quadro economico come segue, dando atto che l'importo complessivo di € 2.160.000,00 rimane invariato:

A	IMPORTI DEI LAVORI IN APPALTO	
A.1	Importo lavori	1.690.000,00 €
	Ribasso 10,20% sull'importo a base di gara	- 172.380,00 €
A.2	Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	40.000,00 €
TOTALE A		1.557.620,00 €

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	IVA 10% sui lavori	155.762,00 €
B.2	Spese tecniche per progettazione esecutiva, CSP D.Lgs 81/200 smi, direzione lavori, CSE	132.616,10 €
B.3	Spese tecniche per collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo	25.169,31 €
B.4	CNPAIA (4% su spese tecniche B.2 - B.3)	6.311,42 €
B.5	IVA 22% sulla spese tecniche	36.101,30 €
B.6	Spese tecniche per verifica progetto esecutivo, comprese IVA e oneri previdenziali	11.717,00 €
B.7	Spese tecniche per relazione geologica, comprese IVA e oneri previdenziali	7.485,92 €
B.8	Spese per commissioni giudicatrici, compresa IVA	1.000,00 €
B.9	Spese per pubblicità, compresa IVA	2.500,00 €
B.10	Allacciamenti ai pubblici servizi	5.000,00 €
B.11	Spese per accatastamento	5.000,00 €
B.12	Incentivo 113del d.lgs. 50/2016 (1,6%)	27.680,00 €
B.13	Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali oneri	186.036,95 €
TOTALE B		602.380,00 €
TOTALE (A.+B.)		2.160.000,00 €

DATO ATTO CHE la spesa complessiva di € 2.160.000,00 trova imputazione ai seguenti impegni di spesa: n. 805/22, 812/22, 813/22, 424/23 e 425/23;

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l'istruttoria da parte dell'Arch. Piera Razetto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

POSTO che la seguente prestazione è finanziata mediante il succitato finanziamento;

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il Regolamento Comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante "*Nuove norme sul procedimento amministrativo*";

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante "*Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali*";

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "*Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture*";

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: "*Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture*" (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

VISTA la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: "*Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*";

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni nella Legge n. 108 del 29/07/2021;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 17/11/2015;

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” convertito con modificazioni nella Legge n. 41 del 21/04/2023;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente determinato e per gli effetti:

1. **DI PRENDERE ATTO CHE** con Determinazione della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino n. 3143 del 29/05/2023 si è disposto di approvare le operazioni di gara per l'affidamento dei “lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO COMUNALE” e di aggiudicare definitivamente all'operatore economico INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L. l'appalto in oggetto che ha presentato offerta con un ribasso del 10,20% e un costo della manodopera pari a Euro 524.816,67;
2. **DI DARE ATTO CHE** l'aggiudicazione all'operatore economico INGEGNERIA COSTRUZIONI COLOMBRITA S.R.L., sulla base del ribasso offerto pari al 10,20%, ammonta a € 1.713.382,00 così ripartito:

Ribasso di gara proposto dall'operatore economico in sede di gara	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	Importo contrattuale netto (oneri della sicurezza compresi)	IVA 10%	Importo complessivo affidato (oneri e IVA compresi)
10,20%	€ 40.000,00	€ 1.557.620,00	155.762,00	€ 1.713.382,00

3. **DI DARE ATTO CHE** la spesa complessiva di € 1.713.382,00 (p.to A e p.to B.1 del quadro economico) trova imputazione come segue:
 - € 1.616.533,78 all'impegno di spesa n. 424/23 - Piano dei conti finanziario integrato V U.2.02.01.09.017 della missione 12, programma 01, dell'esercizio finanziario 2023 capitolo P.E.G. 3955 all'oggetto “Nuova costruzione di asilo nido comunale (Contributo Ministero PNRR mis. 4 comp.1 int.1.1)”;
 - € 96.848,22 all'impegno di spesa n. 425/23 - Piano dei conti finanziario integrato V U.2.02.01.09.017 della missione 12, programma 01, dell'esercizio finanziario 2023 capitolo P.E.G. 3956 all'oggetto “Nuova costruzione di asilo nido comunale (OO.UU.)”;
4. **DI RIDETERMINARE** come segue il quadro economico dell'opera, dando atto che la somma complessiva di € 2.160.000,00 resta invariata:

A	IMPORTI DEI LAVORI IN APPALTO	
A.1	Importo lavori	1.690.000,00 €
	Ribasso 10,20% sull'importo a base di gara	- 172.380,00 €

A.2	Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	40.000,00 €
TOTALE A		1.557.620,00 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	IVA 10% sui lavori	155.762,00 €
B.2	Spese tecniche per progettazione esecutiva, CSP D.Lgs 81/200 smi, direzione lavori, CSE	132.616,10 €
B.3	Spese tecniche per collaudo statico e collaudo tecnico-amministrativo	25.169,31 €
B.4	CNPAIA (4% su spese tecniche B.2 - B.3)	6.311,42 €
B.5	IVA 22% sulla spese tecniche	36.101,30 €
B.6	Spese tecniche per verifica progetto esecutivo, comprese IVA e oneri previdenziali	11.717,00 €
B.7	Spese tecniche per relazione geologica, comprese IVA e oneri previdenziali	7.485,92 €
B.8	Spese per commissioni giudicatrici, compresa IVA	1.000,00 €
B.9	Spese per pubblicità, compresa IVA	2.500,00 €
B.10	Allacciamenti ai pubblici servizi	5.000,00 €
B.11	Spese per accatastamento	5.000,00 €
B.12	Incentivo 113del d.lgs. 50/2016 (1,6%)	27.680,00 €
B.13	Imprevisti, arrotondamenti ed eventuali oneri	186.036,95 €
TOTALE B		602.380,00 €
TOTALE (A.+B.)		2.160.000,00 €

5. **DI RISCOSTRARE** che sul presente provvedimento è stata condotta l'istruttoria da parte dell'Arch. Piera Razetto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la stessa dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;
6. **CHE** i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione "*Amministrazione trasparente*" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all'indirizzo web <http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102>.

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.

Di trasmettere l'originale della presente all'Ufficio Segreteria dopo l'apposizione del visto di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'istruttore

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE
(Arch. Piera RAZETTO) *

Ai fini dell'esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 151, comma 4 T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità:

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile:
FAVOREVOLE

Il Dirigente
Dr. Gianluca MARANNANO*

Anno Esercizio	Tipo Cap.	Numero Capitolo	Classificazione	Numero Impegno	Importo
2023	U	3955	12 01 2 202 10.4 2020109017	424.1/23	1.616.533,78
2023	U	3956	12 01 2 202 10.4 2020109017	425.1/23	96.848,22

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria del presente atto: FAVOREVOLE

Il Dirigente
Dr. Gianluca MARANNANO*

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa